
 
 
 

 

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
 

 
SETTORE 1° Affari Generali e Segreteria 

 
 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

N°  155 Registro di Settore del 06-11-2019  

N°  416 Registro Generale del 11-11-2019 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A 

TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE DI N. 2 POSTI DI “AGENTE DI  
POLIZIA LOCALE” – CAT. C – CON PREVISIONE DELLA RISERVA. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO DI CONCORSO E MODELLO DI 
DOMANDA  

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il giorno 06-11-2019, nel proprio ufficio: 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

· giusta Decreto della Commissione straordinaria n. 21 del 31.07.2019 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi al Cittadino, la 
scrivente è legittimata  ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni 
normative e regolamentari vigenti;  

· salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 
del presente atto;  

Dato atto: 

· che, con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 4 del 14.01.2019 è stata 
verificata l’inesistenza di personale in soprannumero rispetto alla dotazione organica 
vigente, nonché l’insussistenza di eccedenze di personale dipendente e dirigente, anche 
temporanee, rispetto alle esigenze funzionali dell’Ente, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

· che con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 29.01.2018, è stato approvato il 
Piano delle azioni positive per il triennio 2018-2020, in tema di pari opportunità (art. 48, 
comma 1, D.Lgs. n. 198/2006); 

· con la deliberazione della commissione straordinaria n. 13 del 13/02/2019 è stato 
approvato il regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

· con deliberazione della commissione straordinaria n. 14 del 13/02/219 è stata approvata 
la ricognizione annuale del personale e il piano triennale del fabbisogno del personale 
2019/2021 con la quale si prevedeva l’assunzione di che trattasi dall’anno 2019; 

· con delibera della Commissione Straordinaria n. 46 del 10/04/2019 è stato approvato il 
DUP 2019/2021; 

· con deliberazione della commissione straordinaria n. 47 del 10/04/2019 è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

· con la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 63 del 08/05/2019 è stata 
approvata l’Architettura organizzativa del Comune di Sogliano Cavour a partire dal 
01/08/2019; 

· con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 73 del 11/06/2019 è stato 
approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2018 ed inviato 
telematicamente alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche 

Dato atto che, nell’ambito del suddetto piano occupazionale, è stata prevista, per l’anno 2019, tra le 
altre, di avviare la procedura per l’utilizzo delle graduatorie di altri comuni e nel caso di esito negativo 
di indire concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo parziale (18 ore settimanali) e 
indeterminato di n. 2 posti di “Istruttore Agente di Polizia Locale” categoria C, posizione economica C1 
– da assegnare al Settore Polizia Municipale del Comune di Sogliano Cavour. 

Tenuto conto che: 

· che, con determinazione del Responsabile p.t. del Settore Affari generali e servizi al 
cittadino R.G. n. 53 del 25/02/2019 veniva approvato l’avviso di mobilità esterna, per 
titoli e colloquio, per la copertura a tempo parziale (18 ore settimanali) ed indeterminato 
di n. 2 posti di agente di polizia locale - cat. C - da collocare nel Settore "polizia locale” 

· che, il predetto avviso è stato regolarmente pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale (GU n. 26 
del 02/04/2019), sull’Albo Pretorio Comunale e sul sito istituzionale in data 03/04/2019;  

· che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione era 
stato fissato alla data del 02/05/2019 alle ore 12:00; 



· con  determinazione del Responsabile p.t. del Settore Affari generali e servizi al cittadino 
R.G. n. 166 del 07/05/2019 si prendeva atto che alla data di scadenza per la 
presentazione delle domande per la partecipazione alla selezione per mobilità volontaria 
esterna ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i. per la copertura, a tempo 
pieno ed indeterminato, di n. 2 di Operatore/Agente di Polizia Locale a tempo parziale - 
CAT. C”, non è pervenuta al protocollo dell’Ente alcuna domanda; 

· con determinazione del Responsabile p.t. del Settore Affari generali e servizi al cittadino 
R.G n. 174 del 13/05/2019 si indiceva avviso di manifestazione di interesse per l’utilizzo 
delle graduatorie valide di altri enti, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/ 2001, 
l’assunzione di n. 02 posti di Operatore/Agente di Polizia Locale a tempo parziale (18 
ore settimanali) e indeterminato da collocare nel Servizio di Polizia Locale; 

· con propria determina n. 399 del 30/10/2019 si è dato atto dell’esito negativo della 
suddetta procedura non essendo stato individuato alcun candidato idoneo; 

Rilevato inoltre che:  

· ai sensi dell'art. 1014 del D. Lgs. 15 marzo 2010, n. 66, come novellato dal D. Lgs. n. 20/2012 e 
dal d. lgs. 28 gennaio 2014, n. 8, si prevede che “1. A favore dei volontari in ferma breve e 
ferma prefissata delle Forze armate congedati senza demerito ovvero durante il periodo di 
rafferma nonché dei volontari in servizio permanente, fermi restando i diritti dei soggetti aventi 
titolo all'assunzione ai sensi della legge 12 marzo 1999, n. 68, e tenuto conto dei limiti previsti 
dall'articolo 5, primo comma, del decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 
3, e successive modificazioni, e dall'articolo 52, commi 1-bis e 1-ter, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, è riservato: (…) b) il 20 per cento dei posti nei 
concorsi per l'accesso alle carriere iniziali dei corpi di polizia municipale e provinciale (…). 3. 
Le amministrazioni, le aziende speciali e le istituzioni di cui al comma 1, lettere a) e b), 
trasmettono al Ministero della difesa copia dei bandi di concorso o comunque dei 
provvedimenti che prevedono assunzioni di personale nonché, entro il mese di gennaio, il 
prospetto delle assunzioni operate ai sensi del presente articolo nel corso dell'anno 
precedente”; 

· ai sensi dell'art. 678, comma 9, del D. Lgs. n. 66/2010, “le riserve di posti di cui all'articolo 
1014, si applicano anche agli ufficiali di complemento in ferma biennale e agli ufficiali in ferma 
prefissata che hanno completato senza demerito la ferma contratta”; 

· in base a tale quadro normativo, anche il Dipartimento della Funzione Pubblica, con parere 
UORCC.PA prot. 0006373 del 7 febbraio 2013, ha chiarito che l'ambito soggettivo di 
applicazione dell'articolo 1014, comma 3, del D. Lgs. n. 66/2010, nella parte in cui prevede 
l'obbligo della riserva di posti, è definito dal primo periodo della disposizione che, 
inequivocabilmente, richiama tutte le pubbliche amministrazioni, ossia que0lle di cui all'art. 1, 
comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

· per l'effetto di quanto sopra, ai sensi dell’art. 1014, comma 1 e 3 e dell’art. 678 comma 9 
del d.lgs. 66/2010, nell'ambito dei posti messi a concorso si applica la riserva di n. 1 posto a 
favore dei volontari delle Forze Armate e degli ufficiali di complemento in ferma biennale 
e ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza demerito la ferma contratta 
(indipendentemente dalla posizione nella graduatoria di merito),fermo restando tuttavia 
che i posti non utilizzati per la riserva saranno attribuiti a vantaggio dei non riservatari; 

· non si dà luogo ad alcuna riserva in favore degli appartenenti alle categorie protette di cui alla L. 
68/99 in quanto questo Ente - anche a seguito dell’entrata in vigore del dlgs 75/2017 (riforma 
Madia) e della direttiva  n.1 del 24/06/2019 del Ministro della Pubblica amministrazione avente 
per oggetto “Chiarimenti e linee guida in materia di collocamento obbligatorio delle categorie 
protette. Articoli 35 e 39 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Legge 12 
marzo 1999, n. 68 - Legge 23 novembre 1998, n. 407 - Legge 11 marzo 2011, n. 25.” in G.U. n. 
213 del 11/09/2019 - non si trova nella condizione di applicazione della citata normativa in 



relazione al carattere dimensionale della struttura datoriale come da calcolo sulla base di 
computo. 

Accertato che la procedura concorsuale in oggetto:  

· è compatibile con le risorse a disposizione in termini di budget assunzionale;  

· non pregiudica, a parità delle altre condizioni, il contenimento della spesa del personale rispetto 
alla spesa media del triennio 2011-2013;  

Ritenuto pertanto di avviare la procedura per l'indizione del Concorso Pubblico, per esami, per la 
copertura a tempo parziale (18 ore settimanali) e indeterminato di n. 2 posti di “Agente di Polizia 
Locale” categoria C, posizione economica C1 – da assegnare al Settore Polizia Municipale del Comune 
di Sogliano Cavour e, per l’effetto, di approvare il rispettivo schema di bando, con il quale vengono 
fissati i requisiti di partecipazione e le modalità di svolgimento delle procedure, redatto in conformità a 
quanto previsto dal vigente Regolamento per l’accesso, nonché il relativo schema di domanda 
(DAPL1), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Dato atto che, relativamente alle forme di pubblicità, si procederà alla pubblicazione del bando in 
argomento sulla Gazzetta Ufficiale Italiana (4° serie speciale), all’Albo Pretorio on-line del Comune e 
sul sito internet istituzionale per trenta giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di 
inizio della pubblicazione; 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 12 del 
07/02/2019;  

VISTO il d.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;  

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 3 comma 8 della Legge 19 giugno 2019, n. 56 

VISTI l'art. 107 e l'articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali 

Visto il Regolamento per l’accesso ai posti della dotazione organica approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 68 del 30/04/2012 e modificato/integrato con delibera della Commissione Straordinaria n. 
116 del 09/10/2019 

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente  provvedimento, in quanto adottato 
nel rispetto degli atti presupposti, della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti 
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona 
amministrazione; 

DETERMINA 

per i motivi indicati in premessa 

1. DI AVVIARE la procedura per l'indizione del Concorso  pubblico, per esami, per la copertura a 
tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali) di n. 2 posti di “Istruttore Agente di Polizia 
Locale” categoria C, posizione economica C1 – con previsione della riserva di cui agli artt. 1014 e 
678 del d.lgs. n. 66/2010 in favore dei volontari delle forze armate.  da assegnare al Settore Polizia 
Municipale del Comune di Sogliano Cavour; 

2. DI APPROVARE, per la finalità di cui sopra, il relativo schema di bando di concorso e lo schema 
di domanda di partecipazione al concorso in argomento (DAPL1), allegati al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che il candidato vincitore che non assume servizio nella data stabilita 
dall’Amministrazione Comunale o che rinuncia, in qualsiasi momento, all’assunzione decade 
immediatamente dalla graduatoria; 



4. DI PRECISARE che l'assunzione del vincitore a tempo parziale e indeterminato avverrà nel 
rispetto dell'ordine di merito in graduatoria;  

5. DI STABILIRE che il candidato vincitore, qualora assunto:  

· sarà inquadrato nella categoria C (agente polizia locale) – pos. Economica c1;  

· avrà un rapporto di lavoro a tempo parziale (18 ore settimanali) e indeterminato e dovrà 
sottoscrivere apposito contratto individuale di lavoro;  

6. DI DARE ATTO che il presente bando non comporta alcun vincolo per l'Amministrazione 
Comunale che si riserva di modificare, prorogare o eventualmente revocare il presente bando a suo 
insindacabile giudizio, senza che per i candidati insorga alcuna pretesa e/o diritto;  

7. DI ATTESTARE che le procedure di mobilità ex artt. 30 e 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001 hanno 
avuto esito negativo e, pertanto, è possibile dar corso alla procedura concorsuale in oggetto;  

8. DI DARE ATTO che gli oneri connessi al trattamento economico trovano adeguata copertura sui 
pertinenti capitoli del bilancio di previsione finanziario 2019-2021;  

9. DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento;  

10. DI DISPORRE la pubblicazione del bando in argomento sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana (4° serie speciale), all’Albo Pretorio online del Comune e sul sito internet istituzionale per 
trenta giorni consecutivi - decorrenti dal giorno successivo a quello di inizio della pubblicazione - 
entro il quale termine potranno essere presentate le domande di partecipazione alle procedure da 
parte dei soggetti interessati; 

11. DI DISPORRE, altresì, la pubblicazione degli Avvisi di selezione nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Concorso”, del sito comunale  e l’invio del Bando al 
Ministero della Difesa tramite tempestiva comunicazione al Comando Militare Esercito della 
Regione Puglia ove insiste l’Ente procedente, così da consentirne l’inserimento nella Banca Dati 
SILDifesa ed il calcolo della riserva maturata nei vari concorsi dal medesimo Ente; 

12. DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/19910 e della L. 190/2012 e 
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto. 

Il Responsabile Affari generali e servizi al cittadino 
          Dott.ssa Mirella Rosaria GUIDA 

 
        



N.  416  Registro generale del 11-11-2019 – N. 155  Registro del servizio  - Settore  1° Affari Generali e Segreteria 
Oggetto:  CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO 
INDETERMINATO E PARZIALE DI N. 2 POSTI DI “AGENTE DI  POLIZIA LOCALE” – CAT. C – CON 
PREVISIONE DELLA RISERVA. APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO DI CONCORSO E MODELLO DI 
DOMANDA 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.sa Mirella Rosaria GUIDA 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
 
Sogliano Cavour , 11-11-2019 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Giulia CAMPA 

 
 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data          11-11-2019          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sogliano Cavour, 11-11-2019 
 
 

Il Funzionario Responsabile                Il Funzionario Responsabile 
Dott.sa Mirella Rosaria GUIDA                Dott.sa Mirella Rosaria GUIDA 

 
 

 


